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Tabelul nr.1
Tip de produs petrolicr: benzina
Mirime | Sortim | Cota Consum, mii tone Proportia din totalul Numir minim de probe | Total
tard ent de de probelor probe
carbur | piati | Nord* | Centru* | Sud* Nord*| Centru | Sud Nord | Centru | Sud iarni/
ant: vard
benzin
a
Tard mici )
model C | A93 92,7 | 32,31 | 101,60 18,89 | 0,21 0,66 0,13 10 33 7 S0/50
A98 7.3 0,73 11.30 0,06 0,06 0,93 0,01 1 1 1 33
Tabelul nr.2
Tip dc produs petrolicr: motorind
Mirime | Sortiment Consum, mii tone Proportia din totalul Numiir minim de probe Total probe
tari de probelor iarnd/
c:iliriﬂanl: Nord* | Centru* | Sud* Nord | Centru | Sud Nord | Centru Sud vard
ese
Tara
micd | motorind | 85,97 | 27905 | 70,66 | 020 | 064 | 0,16 | 10 32 8 50/50
model C

*Unitiitile teritoriale ale Republicii Moldova conform Hotirdrii Guvernului nr.570/2017 cu privire la aprobarea

Nomenclatorului unitatilor teritoriale de statisticd al Republicii Moldova, dupd cum urmeazi:

a) regiunea Sud (raioancle: Basarabeasca, Cahul, Cantemir, Caugeni, Cimiglia, Leova, Stefan Voda, Taraclia,
inclusiv UTA Gigiuzia);

b) regiunea Centru (raioanele: Anenii Noi, Caliragi, Criuleni, Dubiisari, Hancesti, laloveni, Nisporeni, Orhei,
Rezina, Striiseni, Soldinesti, Telenesti, Ungheni, inclusiv mun. Chiginiiu);

c) regi Nord (mun. Bilti, raioanele: Briceni, Donduseni, Drochia, Edinet, Falesti, Floresti, Glodeni, Ocnita,
Riigcani, Sdngerei, Soroca).

Acte ale Ministerului Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale
al Republicii Moldova

400 RAPORT
referitor la implementarea Programului privind
repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile
publice nationale pe anul 2023

1. Generalivati

In scopul asiguririi finangirii activititilor de administrare, intretinere si reparatie a
drumurilor publice nationale si locale de interes raional (municipal) din Republica Moldova, prin
Legea nr.720/1996 a fost constituit Fondul rutier.

O modificare esentiali a Legii Fondului rutier efectuatd prin Legea nr.172/2018 cu un impact
direct asupra surselor de acumulare $1 a volumului anual al fondului rutier a fost inlocuirea
prevederii:

A1) Sursele de constituire a fondului sunt:

a) numai putin de 50% tn anul 2010, 65% tn anwl 201 1, 80% tn anwd 2012 5i tn anii urmdrori
din volumul total al accizelor la produsele petroliere supuse accizelor;”

cu textul:

(1) Sursele de constituire a fondului sunt:

a) defalcari anuale din volumul accizelor la produsele petroliere supuse accizelor, cu
exceptia gazului lichefiat, tn cuantumul stabilit in legea bugetului de stat pe anul respectiv; ™.

Astfel a fost exclusi posibilitatea realizim in termen s1 in volum preconizat a obiectivelor
ramurale cum ar fi:

Obiectiv general:

Asigurarea infrastructurii rutiere adecvate si a prestiri unor servicii de transport rutier de
calitate i in deplind siguranti.

Obiective specifice:

- reducerea continui a costurilor totale de transport rutier;
- asigurarea reabilitini, moderniziini, reparatiei si intretinerii corespunzitoare:

» asigurarea reparatiei $i intretinerii corespunziitoare a drumurilor;

« continuarea implementirii Planului de actiuni pentru reforma sistemului de intretinere a

drumurilor publice;

» asigurarea pe parcursul intregului an a accesului la refeaua de drumuri nationale pe

drumurile locale/rurale din toate localititile tarii;

« reducerea numirului de accidente rutiere;

« asigurarea cadrului legal si nstitutional pentru planificarea, exploatarea s intretinerea

retelei rutiere;

» integrarea retelei rutiere a Republicii Moldova in reteaua europeani;

» asigurarea transportirii marfurilor i pasagerilor in conditii de siguranti.

Realizarea actiunilor statuate in documentele de politici sunt extrem de necesare in conditiile
actuale de stare tehnici a retelel drumurilor publice.
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2. Cadrul fegal §i institugional de gestionare a regefei drumarilor pihlice

In conformitate cu prevederile art. 2 a Legii drumurilor nr. 509/1995 (cu modificarile si
completirile ulterioare) drumurile nationale sunt proprietate publicd a statului, iar drumurile locale
de interes raional (municipal) sunt proprietate publicd a unititilor administrativ-teritoriale de
nivelul al doilea.

Incepind cu | ianuarie 2017, dupd transmiterea drumurilor publice locale de interes raional
(municipal)  in  administrarea  organelor  publice  locale  de  nivelul  TI,
[. S. “Administratia de Stat a Drumurilor” gestioneazi numai drumurile publice nationale in
conformitate cu prevederile legii mentionate §i Hotdrdrii Guvernului nr, 1468/2016 privind
aprobarea listelor drumurilor publice nationale §i locale din Republica Moldova.

Patrimoniul intreprinderii apartine in totalitate statului,

LS. “Administrajia de Stat a Drumurilor” actioneazd in limitele stabilite de legislatia in
vigoare.

Conform Statutului, .S, “Administrajia de Stat a Drumurilor” exercitd urmatoarele functii:

* de detinere a titlului de posesie §i de beneficiar in constructie §i reconstrucfie, reparatie §i
intretinere a drumurilor i obiectelor gospodiriei drumurilor, de distribuitor al tuturor mijloacelor
alocate in aceste scopuri din Bugetul de stat, Fondul rutier §i investifii striiine;

* de asigurare a utilizdrii eficiente gi eficace a resurselor financiare si materiale, alocate
pentru dezvoltarea §i intrefinerea gospoddriei rutiere;

« de gestionare gi asigurare a mentinerii viabilitatii drumurilor publice nationale.

Suplimentar, in rezultatul negocierilor, efectuate in pericada anilor 2006 - 2007, intre
Guvernul Republicii Moldova si Banca Mondiald, in cadrul Proiectului de susfinere a Programului
Guvernului Republicii Meldova in sectorul drumurilor, s-a convenit ca LS, ,, Administraia de Stat
a Drumurilor”, s indeplineascil functiile unitifii de implementare a proiectelor finanfate in baza
creditelor §i asistenfei tehnice externe,

Activitatea de realizare a functiilor de beneficiar, precum si de gestionare a drumurilor
publice nationale a fost finanfatd conform ,,Calcului mijloacelor financiare necesare pentru
gestionarea drumurilor publice nationale §i a cheltuielilor pentru realizarea functiilor de
beneficiar”, aprobat prin Ordinul Ministerului Infrastructurii §i Dezvoltarii Regionale nr, 3/2021
(MO, 2022, nr. 34-38, art. 85a).

3. Refeana drumurifor publice

Prin Hotirdrea Guvernului nr.1468/2016 ,,Cu privire la aprobarea lisiclor drumurilor
publice nafionale gi locale din Republica Moldove™ an fost aprobate listele noi ale drumurilor
publice.

In cadrul investigirii refelei drumurilor publice a fost precizatd lungimea precum si
clasificarea functionald a acesteia. Astfel, la situajia din 31,12.2023 lungimea totald a drumurilor
publice din Republica Moldova constituie 10708 ki, din care in administrarea:

Ministerului Infrastructurii §i Dezvoltdrii Regionale (gestionar 1S, "Administratia de Stat
a Drumurilor”) - 8963 km de drumuri publice nationale;

organelor publice locale de nivelul IT - 3675 km de drumuri publice locale de interes raional
(municipal);

_organelor publice a unitatilor administrativ-teritoriale din stdnga Nistrului — 1070 km,

LS., "Administrafia de Stat a Drumurilor” gestioneazd 5963 km, inclusiv:
631 km de drumuri expres (M), 2005 km de drumuri republicane (R) §i 3327 km de drumuri
regionﬁa]e (G).

In anul 2023 lungimea drumurilor publice nafionale s-a majorat cu 12 km, comparativ cu
anul 2022, ca rezultat al dirii in exploatare a sectorului de ocolire a sat. Bahmut (construc{ia noud)
pe drumul public national R1 Chisindu - Ungheni - frontiera cu Roménia, care a condus la formarea
unui sector de drum prin satul Bahmut raionul Caldrasi, statutul ciruia urmeaza a fi stabilit, cu o
lungime de cca 4 km.

Totodata, in baza Hotdririi Guvernului nr. 1468/2016 cu modificirile §i completirile
ulterioare, la bilanful LS. "Administragia de Stat a Drumurilor" a fost transmis, de la Consiliul
Raional Ocnita, drumul R14.2 Unguri-Otaci cu lungimea de 8 km.

Structura refelei drumurilor publice nationale cu repartizarea acesteia pe tipuri de
imbriciminti rutiere este prezentatd in tabelul 1 si figura 1.

Tabelul 1 - Structura retelei drumurilor publice nationale

) o Total In_c]usiv: :
Tipul imbricimintei expres republicane regional
km %o km Yo km %o km Yo
Total 5963 | 100 | 631 | 100 | 2005 | 1000 | 3327 | 100
din beton de ciment 272 5 222 | 35 31 1 19 1
din beton asfaltic 4584 | 76 409 | 65 | 1935 | 97 | 2239 67
din pietris 1063 18 - - 39 2 1025 3l
din pamdnt 44 1 - - . - 44 1

Lungimea drumurilor publice regionale cu imbriciminte din beton asfaltic s-a majorat cu
105 km comparativ cu anul 2022, ca rezultat al executdrii reparatiei imbracaminilor rutiere pe
drumurile regionale (G) conform Anexei nr.3 la Programul privind repartizarea mijloacelor
fondului rutier pentru drumurile publice nationale pe anul 2023 aprobatd prin HG 73/2023 cu
modificarile si completérile ulterioare.

Reteaua drumurilor publice nationale gestionate de 1.5, ASD
la staren din 31 decembnie 2023

Diagrama repartiziirii drumurl publice nagionale

inchasiv :

B expres 631 km 8%
[ | rvepublicane 20M15 km
B regionale 3327 km
Total 5963 km
]

10%

Diagramele repartizéril drumurilor publice naglonale pe tipuri de imbriiciming

drumur expres
%
B bewn asfaltic 409 km
B beton de clment 122km
I pletrir - km
Total : 631 km
% %
drumur republicans
B bewn asfultic 19358 km i
B beton e clment 31km
1 pletrir 39 km %
Total : 2005 km .
drumid regionale
3%
B beon sfultic 2239 km i) %
B beton de clment 19km
3 pletruid 1025 km
L plimint 44 km
Total : 327 km ar

Figura 1 — Structura retelei drumurilor publice nationale
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Reteaua de drumuri publice nationale include, in calitatea pértii integrante, lucrérile de arta
care sustin §i asigurd continuitatea drumului in cazul aparitiei unor obstacole (vii adinci, cursuri
de apd etc.).

Numirul total al lucrarilor de artd (poduri de josea, pasaje, etc.) amplasate pe drumurile
publice nationale constituie 835 buc. cu lungimea totald de 22197 m, inclusiv poduri cu lungimea
de peste 10 m — 530 buc., cu lungimea totald de 20187 m.

Numdrul total al podetelor constituie 5014 buc. cu lungimea totald de 68408 m.

4. Sursele de constituive a fondului victier in anud 2023

in conformitate cu prevederile Legii fondului rutier nr. 7201996 (cu modificarile si
completirile ulterioare) sursele de constituire a fondului sunt:

a) defalcdri anuale din velumul accizelor la produsele petroliere supuse accizelor, cu
exceptia gazului lichefiat, in cuantumul stabilit in legea bugetului de stat pe anul respectiv;

b} taxele rutiere percepute conform legislatiei fiscale, cu exceptia taxei pentru folosirea
drumurilor de citre autovehiculele inmatriculate in Republica Moldova;

¢) taxele pentru eliberarea autorizatiilor pentru transporturi auto internationale de mérfuri i
ocazionale de cilatori;

d) amenzile aplicate pentru nerespectarea regulilor transportului de cilitori, deteriorarea
drumurilor, constructiilor si utilajelor rutiere, a plantatiilor aferente drumurilor;

f) taxa pentru comercializarea gazelor naturale destinate utilizrii in calitate de carburanti
pentru unitétile de transport auto.

Prin Legea bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 359/2022 (MO, 2022, nr. 435-437, art.
807) initial au fost aprobate  defalcdri  in fondul rutier in volum de
2 032 000,0 mii lei, inclusiv 1 485 348,4 mii lei pentru drumuri publice nafionale 5i 546 651,6 mii
lei pentru drumuri publice locale de interes raional (municipal). Pentru defalcérile din volumul
total al accizelor la produsele petroliere, cu exceptia gazului lichefiat, conform prevederilor art.2,
alin.(1), lit. a) din Legea fondului rutier nr.720/1996, a fost stabilit plafonul de 50,67%.
Prin Legea 168/2023 privind modificarea unor acte normative (MO, 2023,
nr. 223-226, art. 388) au fost majorate defalciri in fondul rutier péna la 2 768 000,0 mii lei, prin
majorarea alocatiilor pentru drumuri publice nafionale pani la 2 221 348,4 mii lei gi, respectiv,
cota accizelor pand la 70,94 %. Ulterior prin Legea nr. 295/2023 privind modificarea Legii
bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 359/2022 defalcri in fondul rutier au fost majorate péna la
2 873 664,0 mii lei, prin majorarea alocatiilor pentru drumuri publice nationale pind la
2327 012,4 mii lei §i, respectiv, cota accizelor pind la 73,89 %.

Volumul real al acumulérilor in fondul rutier a constituit 2 891 864,6 mii lei.
Transferurile in fondul rutier pe fiecare sursi de constituire sunt prezentate in tabelul 2,

Tabelul 2 — Defalciri in fondul rutier

Cod Executat la

Denumirea surselor 31.12.2023,

Eco P

mii lei

1 2 3
Total fondul rutier 2.891.864,6
Taxe rieticre total: P78 504, 5
Taxa pentru folosirea drumurilor Republicii Moldova de citre

autovehiculele neinmatriculate in RM ale cror masa totala, sarcina 114632 5.277.9

masicd pe osie sau a ciror gabarite depisesc limitele admise

Taxa pentru folosirea drumurilor Republicii Moldova de cétre
autovehicule inmatriculate in RM ale ciror masa totala, sarcina masicd | 114634 3.563,5

pe osie sau a ciror gabarite depasesc limitele admise

1 2 3
Taxa pentru folosirea zonei de protectie a drumurilor din afara
perimetrului localitatilor pentru efectuarea lucrarilor de constructie si 114635 552,7

montaj
Taxa pentru folosirea zonei de protectie a drumurilor din afara
perimetrului localitdfilor pentru amplasarea publicitatii exterioare
Taxa pentru folosirea zonei de protectie a drumurilor din afara
perimetrului localittilor pentru amplasarea obiectivelor de prestare a 114637 3.195,1
serviciilor rutiere
Vinieta pentru autovehiculele clasificate la pozitia tarifard 8703 si
remorcile atasate la acestea
Taxa pentru comercializarea gazelor naturale destinate utilizarii in
calitate de carburanti pentru unititile de transport auto
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru transporturi rutiere
internationale
Amenzi aplicate de citre agenti constatatori din cadrul Autoritatii
Administrative "Agentia Nationald Transport Auto ™

Defaledri din accize la produse petroliere (73,89%)

114636 567,3

114638 | 187.541,7

114524 2.214,2

114525 15.168,3

143114 8.974,0
2.664.809,9

Evolutia acumularilor si alocatiilor este prezentatd in figura 2.
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Nate:
1. In prognoza s-a luat varianta cu alocarea a 80% de la accize la benzind si motorind
2, Pentru asigurarea comparabilitifii valorilor , Acumulfiri de facto conform legii FR™ a anilor precedenti, valoarea

anului 2022 cuprinde 5i 50% din Taxa pentru folosirea drumurilor de clitre autovehiculele inmatriculate in Republica
Moldova,

3, Valoarea anului 2023, Acumulari de facto conform legii FR™ nu cuprinde Taxa pentru folosirea drumurilor de ciitre
autovehiculele inmatriculate in Republica Moldova care, conform Legii bugetului de stat nr.359/2022, a constituit
675958,6 mii de lei,

4, Valoarea anului 2023 , Prognoza Strategiei transport s1 logisticd 2013-2022" a fost extrapolati,

Figura 2 - Graficul comparativ al acamulirilor §i alocirilor din fondul rutier
cu prognozele acumuldrilor din Strategia transport i logisticd pe anii 2013-
2023, mil. MDL
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Analiza acumularilor pe perioada anilor 2013-2023 denotd faptul ca in anii 2015-2018
alocatiile din fondul rutier din cauza derogirii de la prevederile Legii fondului rutier 720/1996 prin
micsorarea defalcdrilor din accize la produse petroliere (de la 80% péna la: in anul 2015 —
44,29 %; in anul 2016 — 31,39 %; in anul 2017 — 44,14 %; in anul 2018 — 34,29 %) au fost
diminuate cu 3 152 mil. lei, Ulterior prin Legea nr. 172/2018 a fost modificatd Legea fondului
rutier prin care s-a scos obligativitatea de alocare a 80 % din accize la produse petroliere. Prin
urmare in anul 2019 defalcirile din accize la produse petroliere legal au fost stabilite in volum de
34,84 %, In anul 2020 defalcarile au constituit 66,76 %, in anul 2021 — 54,5 %, in anul 2022 —
67,85 %, iar in anul 2023 — 73,89%. [n total in perioada anilor 2015 — 2023 volumul fondului rutier
planificat la nivel strategic de 20 355, 0 mil. lei, a fost diminuat cu suma de 5 874,5 mil. lei,
inclusiv: in anul 2015 — 504 mil. lei; in anul 2016 — 837 mil. lei; in anul 2017 — 749 mil. lei; in
anul 2018 — 1062 mil. lei, 2019 — 1063 mil. lei, 2020 — 326,5 mil. lei, 2021 — 735,4 mil. lei, 2022
= 377,3 mil. lei, 2023 — 220,3 mii lei.

Diminuarea alocafiilor a cauzat imposibilitatea atingerii obiectivelor {intd a Strategiei de
transport §i logisticd pe anii 2013-2022 prin executarea in volumul necesar a lucrdrilor de
intrefinere curentd §i periodicd pe toatd refeaua de drumuri publice, fiind micgorat esential §i
volumul lucrérilor de reparatie capitald a drumurilor nationale §i locale.

5 Informafia generald privind repartizarea mifloacelor financiare afocate din Fondul
Rustier pentri reparafia §i intrefinerea dramierilor piblice nafionale

in conformitate cu prevederile Legii fondului rutier nr. 720/1996 prin Hotardrea Guvernului
nr. 73/2023 a fost aprobat Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru
drumurile publice nationale pe anul 2023,

La elaborarea Programului in cauza au fost utilizate rezultatele investigarii, identificarii si
prioritizirii sectoarelor de drumuri, in baza programelor HDM-4, PAVER gi sistemul
multicriterial. Acest sistem este bazat pe utilizarea datelor reale privind starea partii carosabile,
intensitatea i structura traficului, informatiilor privind siguranta rutierd, costurilor de transport,
numérul de persoane deservite de drum, inclusiv eficientizarea utilizarii mijloacelor financiare
disponibile.

O caracteristicd functionald a drumurilor este planeitatea suprafetei de rulare exprimata prin
indicele international IR, m/km. Planeitatea suprafetei de rulare influenteaza direct majorarea sau
reducerea costurilor operationale de transportare a marfurilor §i pasagerilor, precum gi confortul
circulatiei rutiere. Totodatd, in conditiile actuale de degradare structurald avansatd inclusiv a
infrastructurii drumurilor (mai mult de 70% din lungimea drumurilor au o duratd de exploatare
depasitd) acest indice nu reflectd in totalitate starea tehnicd a drumurilor, insd este un criteriu
important pentru prioritizarea lucrarilor rutiere §i compararea anuald a stirii de functionalitate a
drumurilor.

Rezultatele masurdrilor instrumentale ale indicelui international al planeitatii IRI, pentru
drumurile publice nationale, efectuate in anul 2023, sunt prezentate in figurile 3-5. O comparare
reprezentativi a stirii tehnice a retelei drumurilor, poate fi efectuatd conform datelor colectate
incepénd cu anul 2017 dupa reconfigurarea retelei drumurilor publice (Hotdrarea Guvernului
nr.1468/2016 cu privire la aprobarea listelor drumurilor publice nationale gi locale din Republica
Moldova.).
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21.20%

Foarte rea (IRT =8)
10.75%

Excelentd (IRI <2)
20,80%

Bunf (IR12 - 4)
15.31%

Rea{IRI 6 - B)
| 2361%

Medioers (IRI 4 - 6)
29.52%
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Figura 3 - Starea drumurilor (M) expres in anul 2023
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Figura 4 - Starea drumurilor (R) republicane in anul 2023
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Figura 5 - Starea drumurilor (G) regionale in anul 2023
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Compararea starii drumurilor publice nationale in dinamica dupi indicele IRI
este prezentatd in figura 6.
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Figura 6 - Evolutia stirii drumurilor publice nationale

Conform calculelor efectuate prin intermediul programul PAVER, doar pentru imbunitétirea

imbricamintilor rutiere din beton asfaltic:

- incazul scenariului ,,bugetul nelimitat”, care prevede investifii majore in suma de circa 22
miliarde lei in primul an si ulterior cheltuieli doar pentru intretinere, pentru perioada de
15 ani volumul total al cheltuielilor va atinge plafonul de circa 37 miliarde lei;

- incazul scenariului , imbundtitire treptatd a stirii refelei rutiere” pe parcursul perioadei de
calcul alocérile anuale vor constitui in mediu circa 2,3 miliarde lei, iar pentru toatd
perioadd de 15 ani volumul total al cheltuielilor va atinge plafonul de circa 35 miliarde lei.

fn anul 2023 la elaborarea Programului au fost stabilite capitole de cheltuieli conforme

prevederilor CP D.02.2024:2019 Clasificarea §i periodicitatea executdrii lucrdrilor de intrefinere
5i reparatie a drumurilor publice.

La planificarea §i realizarea lucririlor de intrefinere gi reparafii ale drumurilor s-a finut cont
de urmdtoarele principii de baza:

+ intretinerea curentd a drumurilor reabilitate, modernizate §i noi construite s fie obligatoriu
de tipul intretinerii preventive, pentru a se evita sciderea in timp a nivelurilor de serviciu deja
realizate pe aceste drumuri;

+ pe reteaua de drumuri nationale, in limita surselor financiare asigurate, si se aplice pe cit
posibil intrefinerea preventiva i numai in cazuri de minima posibilitate a asigurdrii cu fonduri
financiare si se utilizeze o strategie de tip intretinere periodicd si curenti de tip curativ.

0. dnformagia generald privind valorificarea mifloacelor financiare alocate din Formdud
Ruticr pentri reparafia si intrefinerea drumirilor publice nagionale

Datele generale privind valorificarea mijloacelor financiare destinate reparatiei i intrefinerii
drumurilor publice nationale in anul 2023, alocate din fondul rutier, sunt prezentate in tabelele 3
54,

Tabelul 3 - Valorificarea mijloacelor financiare

Aprobat initial | Modificat Modificat

Nr prin HG conform HG |conform HG Valorificat
. Denumirea lneririlor nr.73 din nr, 502 din | nr, 1057 din
dfo 22.02.2023 19.07.2023 21,12,2023 i lel o,
(mil lel) (mil lef) (mil lei) mi le o
1 2 3 4 5 6 7

TOTAL  mijloace  financiare

planificate din fondul rutler 1485348,4 | 22213484 | 23270124 | 2326494,9 | 99

TOTAL intretinerea drumurilor
publice nationale (pet. 1-4 si 7) 828 848,4 | 15419194 | 1576273,1 | 15762729 100

1| Intrefinerea de rutind/curentd pe timp 138 8484

de vari 4622413 | 506 854,2 499 044,0 | 89

2 | Intrefinerea de rutind a drumurilor

publice nationale pe timp de iarng 55000 90 000 136 905 152148,6 | 111

3 | Lucrfiri §i servicii pentru intrefinerea

periodica 122 000 155135 160 969,3 153 568,7 | 95

4 | Luerfiri privind reparatii la drumuri §i

. 243 000 724 826,1 | 667 854,6 667 7985 | 99
poduri

5 | Reparatii capitale ale drumurilor §i

podullor (conform anexel ar, 1) 534 500 543 230 613 000 6124832 99

6 | Elaborarea gl adaptarea
documentelor  normative, a
regulamentelor §i a specificatiilor 1500 2499 71,1 STL 100
tehnice ete.

7 | Gestionarea  drumurilor  publice
(inclusiv cheltuieli de arbitraj si 70 000 109 717 103 690 103 713,1 100
Judecatd)

8 | Executarea lucrdrilor de proiectare,
evaluarea drumurilor g1 podurilor, 70 500 80 500 99 960 99 989,6 100

procurarea terenurilor

9 | Dezvoltarea bazei de productie a
unitdtilor care efectueazd lucriiri de
intretinere  a  drumurilor  SAL 0,0 0,0 0,0 0,0
wDrumuri”, procurarea tehnicii §i a
utilajului pentru acestea

10 | Executarea lucririlor de cercetare
stiingific,  transfer  tehnologic, 3000 3000

aplicate la sectoare experimentale de 0.0 0.0
drumuri si poduri
11 | Cofinanjarea proiectelor de
reabilitare a drumurilor (conform 35000 38000 35000 35000 100
anexei nr, 2)
12 | Procurarea  wtilajului s a
echipamentului 12 000 12 200 2208,2 2178,1 99

7 Informatia generald privind valovificarea mifloacelor financiare ale fondului rutier pe
capitele de cheltwieli §i categorii funcfionafe

Valorificarea mijloacelor financiare ale fondului rutier pe capitole de cheltuieli §i categorii
functionale de drumuri publice nafionale este prezentatd in tabelul 4.
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podurilor  si  trotuare,

Tabelul 4 - Valorificarea mijloacelor financiare ale fondului rutier pe articole de 1 2 3 4 3 6
cheltuieli contracte  multianuale  bazate pe
performanti etc.
Volumul d. E 1.7.| intretinerea de rutind a luerdrilor de
:DET;:“ ¢ Valorificat arta/podurilor si podetelor (menginerea
financiare stirii tehnice corespunzitoare §i a
Articolul de cheltuieli planificat, inclusiv drumuri: exigentelor esentiale, refacerea
conform Total localizatd a elementelor degradate ale
HG nr. E“{:’:‘ RW“R""““ R"El(';nale podurilor i podetelor; calea podului:
1057/2023 (M) R) (G curfifarea de vegetatie, colmatarea
4 fisurilor gi erapiturilor, reparatii izolate 8 630,0 8 8934 1192,3 30514 46497
1 2 3 5 6
TOTAL mijloace financiare planificate ale carosabilului §i elementelor de
din fondul :{ltler P 2327012412326 4949 | 3570839 | 830196,6 | 11370343 rezistentd, lucriri de impermeabilizare;
reparatia §i curfitarea izolatd a: gurilor
L:;Ta:;eimminerea drumurilor publice 1576 273,1 |1576272,9 | 171 094,1 | 612934,5 | 7922443 de scurgere, parapetelor, aparatelor de
reazem, suprastructurii, elementelor de
1, E{irl}:ir::t:le ::Sssfz:urentﬁpe tmp 5068542 | 499044,0 | 627330 | 188730,1 | 2475809 rezistenys, rampelor, albiei, apirtrilor
1.1, | intretinerea de rutind a imbricamintilor 3 g,etmalun etc,)d Gind a d i
asfaltice (inlaturarea deniveldrilor si o "lﬂ“"“ ale pe timo de farng | 1369050 | 152148,6 | 324203 | 761369 | 435914
fﬁga$e]or, plr:-mbﬁn, colmatarea Publ Ice nnganale lpet mp‘ de rn.n
fisurilor i crapaturilor, badijonarea | 230100 | 2250486 | 246953 | 913816 | 1089717 21 intrefinerea de rutind pe timp de famd
suprafefelor poroase, corectarea in (pregtirea pentru sezonul de iamd:
profil transversal si longitudinal cu amenajarea  parazipezilor, —curifarea
mixturi asfaltice) sistemelor de wgc;.xare . d‘; ape]r{r,
Pa— P — asigurarea cu material antiderapant in
1.2, g}rtlrepg:;e: d,edr:un‘:ﬁi ;1 ::;brﬁ[c;rgg&lx depoziFa: deszapezilrea manuallﬁ ﬂ 136 905,0 | 1521486 | 324203 761399 43 5914
colmatari, refacere de  rostur, 5650 33727 48823 27,1 463,3 mecanicd,  risphndirea  materialului
eliminarea fenomenelor de pompaj, antiderapant; achizitionarea utilajelor i
refacere de dale) ¥ne:can1sme]or pentru intrefinerea de
1.3, | intretinerea de rutind a drumurilor 3 ;fma)il [ servicil pentra int
pietruite/din -~ macadam  (greblarca vertodicy e penirn refinered 1609693 | 153568,7 | 411634 | 753872 | 370181
pietrei neimpinate cu reintoarcere in T P:;a?'n;ea P ;
) L 1| intreti i
Pﬂfgﬂa;ael?rmsagl'as stuparse mg:i:: | S0840 | 511072 | 1972 | 33274 | 475826 imbracamingilor din beton asfalic si
scarificarea  cu  reprofilare si beton de ciment (executia tratamentelor
bituminoase directe sau  inverse
compactare cu adaos sau fard a '
materialului pietros) ! execujia straturilor bituminoase foarte | 146115 | 146115 | 12876 | 133239 | 00
1.4.| intrepinerea de rutind a drumurilor din subtiri,  reciclarea in  situ @
pimant  (profilarea  suprafetei imbricAmingii  asfaltice, straturi
carosabile, eliminarea gropilor si 31200 3078.6 2118 1260.1 1603.7 h_1turri1noase sull,l‘);m executate la rece de
fagagelor cu adaos de nisip sau balast, ’ ' ’ ’ ' tip ,shurry seal”) _ -
stabilizarea suprafetelor carosabile cu 3.2.| intrefinerea periodica pentru luoréri de
liangi hidraulici sau bituminosi) :%*:;‘;‘i s:;‘;:jm(:ﬁ‘“i;gi‘;ig:;lj;
13, g;i:?;ff? de r%i’;igi:‘r::hw;;x; rutiere noi, consolelor, portalurilor,
drumurilor, intrefinerea  trotuarelor stdlpilor de dirijare, parapetelor de
cons olidare,a localizata ; siguranii  metalice, parapetelor din
acosiamentelor, asigurarea  scurgerii beton tip ,NEW JERSEY™, stilpilor de | 100 880,6 | 998089 | 27863,5 | 508082 | 211372
apelor din zona drumurilor, intrefinerea | 2026135 | 1996458 | 308650 | 892583 | 795225 ghidare,  bomclor  Klometrics,
e 5 8o mformater asiuraiea semafoarelor, amengjarea_sensurilor
esteticii drumurilor, ,Tntre}inerea gfrator‘n,lntzrselcnﬁliorli u‘ecenlmjge_mim
. . L preton, ervelarlor artiheale,
p\]::;zpl!e]?r rutiere §i a perdelelor de marcajelor rutiere etc.)
6 %tra‘r%rea de  runod Tuerin 3.3, | intrefinerea periodicd a lucririlor de
neprevizute: in caz de inundafii, | 59007 | 59007 | 689,1 242 | 47874 aripodurilor 5 podejelor (inlocuiren | 32400 | 199799 | 119304 | 57831 | 22664
alunecfiri de teren, inclusiv_pentru i iI:m]ocuirea
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1

rosturilor  de  dilatatie-contractie,
inlocuirea parapetelor pietonale §i de
siguranjd, refacerea straturilor de
protectie a elementelor de rezistenti-
clmiguiri, refacerea casiurilor,
pereurilor, sferturilor de con, execufia
toreretdrilor, schimbarea aparatelor de
reazem,  vopsirea  tablierelor  si
elementelor metalice, execufia
lucrarilor de consolidare a elementelor
din beton armat si beton precomprimat)

4.2.

1

reparatia luerdrilor de artd/podurilor si
podejelor  (inlocuirea  elementelor
degradate  la  suprastructurd sl
infrastructurd, consolidarea
elementelor infrastructurii,
consolidarea provizorie in vederea
efectufirii unor transporturi agabaritice,
execuia podurilor provizorii, demolari
si desfiingari de poduri)

0,0

0,0

34

intrefinerea  periodicd:  amenajarea
pavilioanelor auto, a staiilor de
transport public §i a locurilor de parcare
(reparatia parcérilor, a pavilioanelor
auto si a statiilor existente, execufia
pavilioanelor i a stagiilor noi,
asigurarea dotarilor: cosuri de gunoi,
mese, biinei ete.)

7092,8

5077

2202,9

28741

Reparatii capitale ale drumurilor si
podurilor (reconstructia, reabilitarea,
reparatia capitald a drumurilor publice
nationale $i a constructiilor ingineregti
(conform anexei nr. 1)) - total, inclusiv:

613 000,0

612 483,2

141 662,3

170 840,5

299 980,4

35,

intretinerea periodici: plantatii rutiere
noi (completirile i defrigirile de
plantaii in zona drumurilor)

59000

4847

2631,2

21339

L

reparafia  capitald &  drmurilor
(reconstructia, reabilitarea, reparafia
capitald a drumurilor publice nagionale
in baza documentafiei de proiect, pe
lungimea integrati a drumului propriu-
zis sau sectoare/loturi)

457 329,0

456 965

156984,6

299980,4

3.6

intrefinerea  periodicii:  protejarea
corpului §i a platformei drumurilor
(amenajarea §i  executia  largirilor
carosabile, consolidarea
acostamentelor, constructia trotuarelor,
amenajarea §i construcia rigolelor si
santurilor, execufia de drenuri/drenaje,
canale, ziduri de sprijin, corectii de
albii si torente de pind la 200 m,
execufia de drumuri pietruite cu straturi
stabilizate cu lianfi hidraulici sau
bituminosi §i acoperirea cu straturi
bituminoase, executia drumurilor de
acces, podefelor la drumuri laterale
ete.)

92444

92444

637,9

8606,5

52

reparafia  capitald a  luerdrilor  de
artd/podurilor §i podetelor
(reconstructia, reabilitarea, reparafia
capitald, in baza documentatiei de
proiect, rezultatd din  asigurarea
durabilitatii, fiabilitdfii §i siguranfei
luerdrilor de artd)

155 671,0

155518,2

1416623

13855,9

6.

Elaborarea s adaptarea
documentelor — normative, a
regulamentelor §i a specificatiilor
tehnice ete.

5711

5711

S7L,1

Gestionarea  drumurilor  publice
(inclusiv  cheltuieli de arbitraj si
judecata)

103 690,0

103713,3

347774

66 902

2033,7

Luerdri privind reparatii la drumuri
si poduri - total, inclusiv:

667 854,6

667 798,5

205778,3

462 020,2

Executarea lucririlor de proiectare,
evaluarea drumurilor §i podurilor,
procurarea terenurilor

99 960,0

99 989,6

43 7554

46 423,6

9 809.6

4.1.

reparatia  imbricamintilor  rutiere
(restabilirea straturilor de bazi si de
uzurd, ranforsarea  imbriicAmingii
mtiere  pe  drumurile  pietruite/din
macadam, executia in rampi a benzilor
rutiere  suplimentare,  eliminarea
punctelor periculoase (puncte negre),
ajustarea  elementelor  geometrice
existente la cateporia tehnica de drum)

224 826,1

224 826,1

204 681,9

20 144,2

Dezvoltarea bazei de productie a
unitatilor care efectueazi lucrdri de
intrefinere  a  drumurilor  S.A.
wDrumuri”, procurarea tehnicii gi a
utilajului pentru acestea

0,0

0,0

10

Executarea lucriirilor de cercetare
stiintificd,  transfer  tehnologic,
aplicate la sectoare experimentale de
drumuri si poduri

0,0

0,0

reparatia  imbricamingilor  rutiere
(restabilirea straturilor de bazi i de
uzurfi, ranforsarea  imbricadmintii
mtiere  pe  drumurile  pietruite/din
macadam,  ajustarea  elementelor
geometrice  existente la  categoria
tehnicd a drumurilor regionale cu
indicele ,,G™ (conform anexei nr, 3)

443 (28,5

442 9724

1096,4

441 876

11

Cofinantarea proiectelor de
reabilitare a drumurilor (conform
anexei nr.1.2 la Program)

12,

35000,0

35000

35000

Procurarea utilajului 5i
echipamentului, inclusiv:

12.1

2208,2

2178,1

dotarea laboratorului de incercari a .S,
WAdministratia de Stat a Drumurilor™

14448

14448

14448

12.2

misurarea  traficului  pe  drumurile
nationale

7334

7333

366,7

366,6
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1 2 3 4 5 6
12.3] extinderea sistemului de prognoze si
control al conditiilor de circulatie prin 30,0 - - - -
multiplicarea utilajelor meteorutiere

8 Implementarea Programulii privind repartizavea mifloacelor fondului rutier pentri
driemitri publice nafionale pe anul 2023 pe capitole de cheltuieli

Implementarea Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri
publice nationale in anul 2023 a fost efectuatd prin activitafi specifice, care pot fi divizate in:

- realizarea functiilor de beneficiar la intretinerea, reparafia §i reparatia capitald a
drumurilor publice nationale;

- gestionarea drumurilor publice nationale.

Realizarea functiilor de beneficiar la intrefinerea, reparatia gi reparatia capitald a drumurilor
publice nationale are menirea de a asigura un nivel optim de intrefinere §i reparatie a refelei de
drumuri publice nationale, corespunzator volumului mijloacelor financiare alocate,

1S. ,Administratia de Stat a Drumurilor”, fiindu-i atribuita functia de beneficiar asigura o
repartizare justificatd a volumului de mijloace financiare disponibile pe obiective si tipuri de
lucrdri pentru a obtine o eficientd maxima a investiiilor.

Pe parcursul anului 2023, LS. ,,Administragia de Stat a Drumurilor” a realizat functiile de
beneficiar la intrefinerea i reparatia drumurilor publice nationale pentru urmétoarele cheltuieli
atribuite, conform Programului:

Capitolul 1. Intrefinerea de rutind/curentd pe timp de vard

Capitolul 2. Intrefinerea de rutind a drumurilor publice nationale pe timp de iarni (pregitirea
pentru sezonul de iarnd)

Capitolul 3. Lucrari gi servicii pentru intrefinerea periodica

Capitolul 4. Lucréri privind reparatii la drumuri i poduri

Capitolul 5. Reparatii capitale ale drumurilor si podurilor

Capitolul 8, Executarea lucrdrilor de proiectare, evaluarea drumurilor §i podurilor,
procurarea terenurilor

Realizarea functiilor de beneficiar

Capitolul 1. Tntreﬁnereu de rutinii/curenti pe timp de vari

Executarea nemijlocitd a lucrdrilor de intrefinere de rutind/curentd a drumurilor publice
nafionale in anul de raportare s-a efectuat de cétre 12 intreprinderi specializate S.A. . Drumuri™ in
baza contractelor directe incheiate cu 1.8, “Administratia de Stat a Drumurilor”.

La capitolul 1 pentru anul 2023 au fost planificate mijloace financiare in suma de 506 854,2
mii lei. In perioada ianuarie - decembrie 2023 au fost executate lucrdri in valoare totald de
499 044,0 mii lei, cea ce constituie 98,46%.

Pentru conformarea cu politica actuald in ramurd, au fost stabilite prioritare, actiunile
referitoare la imbunatitirea conditiilor de circulatie din punct de vedere a starii partii carosabile i

sigurantei la trafic.

Este de mentionat ca intru asigurarea esteticii rutiere a drumurilor au fost efectuate lucriri
de curdtire de gunoaie, noroi a platformei, a taluzurilor, santurilor, locurilor de parcare, fintanilor
si a spatiilor verzi; cosirea vegetatiei ierboase in zona drumului (acostamente, santuri, taluzuri,
banda mediana), a lastarigului, curdtarea plantatiei de ramuri uscate etc.

Totodatd, au fost executate lucrdri de intrefinere curentd la 43 de poduri si 261 de podete,
valoarea lucrdrilor constituie 8 893,4 mii lei.

Capitolul 2. intretinerea de rutini a drumurilor publice nationale pe timp de iarna

(pregitirea pentru sezonul de iarnd)

Pentru intretinerea de iamnd a drumurilor publice nationale au fost planificate mijloace
financiare in suma de 136 905,0 mii lei. in perioada ianuarie - decembrie 2023 au fost executate
lucrdri in valoare totald de 152 148,6 mii lei, cea ce constituie 111,13 %.

in cadrul combaterii inzipezirii §i lunecusului pe drumurile publice nationale in anul 2023
au fost utilizate 53,76 mii tone de material antiderapant §i 11,19 tone sare tehnica.

Capitolul 3. Lucriri si servicii pentru intretinerea periodici

La acest capitol au fost executate lucrdri in valoare totald de 153 568,7 mii lei, cea ce
constituie 95,40 %, fiind executate urmitoarele lucrdri rutiere:

- straturi bituminoase executate la rece de tip ,,slurry seal” — au fost executate lucrari in
volum de 14 611,5 mii lei, pe o lungime 9,15 km;

- lucrari pentru siguranta rutierd in volum de 99 808,9 mii lei;

- amenajarea statiilor pentru pasageri — au fost executate lucrdri in volum de 5 077 mii
lei, fiind finalizate 19 pavilioane din 33 planificate, Pe parcursul semestrului I al anului 2024
urmeazi finalizare a 14 statii pentru pasageri;

- lucréri de constructie a trotuarelor in volum de 9 244.4 mii lei, pe o lungime de 7,64 km.

intru realizarea prevederilor Strategiei nationale pentru sigurantd rutierd aprobate prin
Hotérdrea Guvernului nr. 1214 din 27.12,2010, in scopul imbunatafirii orientdrii i informarii
participantilor la trafic despre conditiile de circulatie, reducerii gravititii accidentelor, evitarii
deraparii mijloacelor de transport de pe carosabil, direcfiondrii traficului rutier, asigurarea
siguraniei pietonilor pe drumurile publice nafionale:
1) au fost instalate 8 365 indicatoare rutiere noi, inclusiv:
- pe drumurile expres — 564 buc.
- pe drumurile republicane — 2 867 buc,
- pe drumurile regionale — 4 934 buc.
Pentru comparare cu rezultatele anilor precedenti a se vedea diagrama din figura 7.

12000

10000 s012 #3685

8000

buc.
8000 L

4000

2000

2020 2021 2022 2023
anii

Figura 7 - Instalarea indicatoarelor rutiere

2) au fost instalati 15 375 stéilpi de ghidare cu dispozitive reflectorizante, inclusiv:
- pe drumurile expres — 2 279 buc.

- pe drumurile republicane — 8 477 buc.,

- pe drumurile regionale — 4 619 buc.

Pentru comparare cu rezultatele anilor precedenti a se vedea diagrama din figura 8.
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Figura 8 - Instalarea stilpilor de ghidare

3 au fost aplicate marcaje longitudinale pe o lungime de 1 718,18 km.
Pentru comparare cu rezultatele anilor precedenti a se vedea diagrama din figura 9.

3000

2500

km 2000

1500

1000

500

2020 2021 2022 2023
anil

Figura 9 - Executarea marcajului orizontal

4) n scopul dirijarii intersectiilor conform licitatiei publice au fost instalate 6 obiective
semaforice pe urmatoarele drumuri publice nationale:
R2 Chigindu - Bender - Tiraspol - M35, km 194950 (or, Singera);
R2 Chigindu - Bender - Tiraspol - M3, km 224750 (s. Chetrosu);
R2 Chigindu - Bender - Tiraspol - M5, km 314250 (s. Tingreni);
R1 Chigindu - Ungheni - frontiera cu Roménia, km 22+360 (or. Striseni cu G70);
R1 Chisindu - Ungheni - frontiera cu Roménia, km 20+200 (or. Strigeni intersectie cu str. spre
ZEL)
R25 Bucovif — Nisporeni, km 354700 (or, Nisporeni).

5) Pentru traversarea in sigurantd a pietonilor au fost instalate 10 obiective semaforice
pentru semnalizarea intersectiilor si trecerilor pietonale nedirijate pe urmatoarele drumuri publice
nationale (semafoare in clipire galbend):

- M3 Chigindu-Comrat-Giurgiulesti-fr. cu Ueraina, km 1304050 (s. Svetloe), km 1044700 (s.
Chirsova), km 105+800 (s. Chirsova), km 119+050 (s. Congaz), km 1204480 (s. Congaz);

- R6 Chigindu-Orhei-Bélti, km 14+700, km 154400, km 16+400 (s. Magdacesti raionul
Criuleni);
- G71 R3-laloveni-Bicioi-Singera-R2, km 34600, km 3+800 (or. lIaloveni).

6) Au fost aplicate 1 654 marcaje la trecerile pentru pietoni cu o suprafatd de
43 888,57 m’, inclusiv:
- pe drumurile expres — 87 buc. cu o suprafatd de 2 949,66 m*
- pe drumurile republicane — 795 buc. cu o suprafatd de 21 718,63 m*
- pe drumurile regionale — 772 buc. cu o suprafatd de 19 220,28 m’

7) Au fost instalate gi reparate 7 030 m.l. de parapet metalic de siguran{i nou,
inclusiv:
- pe drumurile expres — 2 808 m.l.
- pe drumurile republicane — 3 234 m.1.
- pe drumurile regionale — 988 m.l.

8) Pentru sporirea sigurantei circulaiei rutiere, indeosebi ghidarea opticd a
conducétorilor auto pe timp de noapte i in conditii climaterice nefavorabile pe unele sectoare de
drum periculoase au fost instalate butoane rutiere fotovoltaice inglobate in partea carosabild in
numdr de 151 buc. pe urmétoarele drumuri publice nationale:

- RI Chigindu-Ungheni-fr. cu Roménia, km 15+000 au fost instalate 32 butoane rutiere
fotovoltaice.

- R6 Chisindu-Orhei-Balti, km 33 - km 34 au fost instalate 119 butoane rutiere
fotovoltaice.

Masurile privind siguranfa rutierd, intreprinse in anul 2023 pe drumurile publice nationale,
au condus la reducerea numarului de accidente rutiere, numérului de persoane traumatizate i de
persoane decedate fatd de anul 2010, ceea ce este prezentat in figura 10,

5
s 3535 3su0

3220 3080 3036 2928 2991 ann

»
834 o
2929 — - 248 Z78s
2826 2713 2605 2535 2550 2470 2641 2613 2572 2817 00 (-39,0%)
1988 1976 (32.5%)

452443 44l 3g; 324 208 311 302 274 274 244 254 217 197
= e * - (-56,4%)
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

=f==Accdente ==@==Truma|i ==@==Decedafi

Figura 10 - Statistica accidentelor rutiere

Pe parcursul anului 2023 au fost executate lucriri de intrefinerea periodica la 7 poduri de
sosea, valoarea lucririlor constituind 19 979,9 mii lei (tab. 5).
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Tabelul 5 L 2 3 ] d [ s | & | 7
& | Instalarea stilpilor de ghidare | bue | 15375 | 2279 | 8477 | 4619 =
Costul total al Volumul 9 | Reparatia parapetului metalic Comlo 1 275 43900  TIS10 73,46 = O
Inerdrilor alocatiilor o bue 1654 87 795 172 o E
et Drumul P conform | pentry anul Inerarlor 10| Mercej piten] | 4388857 294966 21718,63 1922028 c 35
tract L - - - - :
e " | mitla | 11| Marcaj rutier longitudinal Ckm | ITISI8 49704 104834 17280 S
1 3 3 P F ] 12 | Pavilicane auto {mentarea) | buc 19 0 T 12 =:C
M1 Frontiera cu Roménia—~ Remedierea degradrilor {13 | Pavilioane auto (fniretinerea curenté) i :ﬁ: i 2.,"3 t 132 i 130: t g; 2 o
1. Leugeni—Chisindu-Dubfisari— 0,00 200102,47 11 930,40 | atestate la pod 14 | Poduri (intretinerea curentd ' . - - - [t
frontiera cu Ucraina (completari). | ! ¢ ' ) | ml | 1 952,74 | 128,00 ! 989,19 | 835,55 g —_
RS M3-Vadul lui Vodi-Md 7,000 15 | Podete noi | bue | 44““0 C "0“ | 2130“ { zzzuo z E
R20 Orhei-Rezina-Ribnita 53,210 | ! ! :"] | i | : ! 2 ! L j=
36,20 16 | Cosirea ierbii pe acostament mecanizat t:re::r:ri 93 414,28 14 472,20 46 267,24 32 674,84
R6 Chiginéu-Orhei-Balji 44,330 Reparajia rosturilor de | 17 | Cosirea manuals & vegetajici C100m? | 7861715 1010220 | 403 148,51 28200064
2, 5 350,30 2230 | e O i 17| | . | . Z
45,290 elomajic la poduri. |18 | Raspindirea sirii tehnice (11-122023)  m | 1118783 | 521400 399400 197983 =
0,010 Rispindirea materialului antiderapant [
R14 R6-Codrul Nou—Soroce- | 19 | mecanizat S ow o 4900908 789961 2411595 16993,52 b
Unguri-frontiera cu Ucraina ;;ig 20 Raspéindirea materialului antiderapant m 475102 231.50 1961.19 255833 \P
A manual ’ ' ’ t2
R3 Chisindu-Hincesti-Cimislia— Remedierea degradirilor t2
3 Basarabeasca-frontiera cu Ucraina 95,740 20 511,86 5 570,85 atestate la pod, Ii::r:ﬂ:_erea perlodicd gi reparatil, ,l:i
Remedierea degradarilor : = o : i i i i 1 Ne)
4, G109 Delaciu-Bulboaca-R2 23,850 1694498 2266,35 atestate Ja pod. | 1 | Reparajia imbracmingiilor rutiere | km | 138,46 | 0,00 L4 11097 —
Total 62 909,61 199799 - 2 | Constructia trotuarului pietonal L kmo | 8.17 L 000 ] | 7,27 3
Straturi bituminoase subfiri executate la \ID
X o o o . 3 | rece de tip "slurry seal" km . 9,15 . 1,00 . 8,15 [ 0,00 =
In cadrul intrefinerii periodice in anul 2023 au fost plantati circa 4950 copaci §i executate =
lucrari de tiiere a arborilor atacai de lboh, b.m.rﬂpl’ uscati, deformap sau rupti, precum gi a celor Capitolul 4. Lucriiri privind reparatii la drumuri si poduri =
ce prezintd pericol pentru siguranta circulatiei, [n total au fost defrisati 8324 copaci cu volumul . . . ; P
‘ 3 La acest capitol au fost planificate mijloace financiare in sumi de 667 854,6 mii lei,
masei lemnoase de 5675,1 m". nclusiv olul 4 . i i d . i lei st
in tabelul 6 sunt prezentati indicatori naturali de executare a intretinerii de rutind/curente inclusiv subcapitolul 4.1 ,reparatia straturilor de baza §i de uzurd” - 224 826,1 mii lei i
L e : . subcapitolul 4.1.1. reparatia imbracimintilor rutiere a drumurilor regionale” (anexa la Program
si periodice incluse la capitole 1-3 al Programului. nr. 3) — 443 028,5 mii lei
. X .
. . P . . in pericada ianuarie — decembrie 2023 au fost executate lucrdri in volumul total de o
Tabe_lu] 6- I‘ndlcaton ‘nat_urall reahzat! la ?ntret_merea_ de rutini 667 798,5 mii lei, ce constituie 99,99 %, inclusiv: >
si intretinerea periodicd a drumurilor publice nationale subcapitolul 4.1 — 224 826,1 mii lei ; 0
- 1= ] 1
tn anul 2023 - - - subcapitolul 4.1.1. (anexa la Program nr.3)— 442 972,4 mii lei, conform tabelului 7. H
otal pentru anul :,
. inclusiv Tabelul 7 - Reparatia imbricimintilor rutiere —
Nr. Denumire categoriilor de lucrérilor .. Total p— Tromard ppm— =
1
o EXpres republicane | reglonale Tronson Lungimea Volumul
(M) (R) (G) BIMEE alocagiilor | Volumul
3 N N Denumirea drumului ronsonului Localitatea HG executat
I — ti — I 4 I 5 | 6 | 7 | ert, | drum, fnceput | Sfirgit | de r;:)m' 105772023 | Coni le)
nirefinerea curentd, inclusiv: ( .
| ! ! | ! | (mii lei}
1 | Plombarea gropilor cu beton asfalt m? 365 26743 45 750,77 137 922,58 181 594,08 | 3 e 1 5] [ [ 7 [ [] I 9
| Plombarea gropilor prin metoda de [ .| | [ | | Raionul Anenii Noi
- m 63 319,86 14 305,08 24 857,80 24 156,98 PR :
| injectare . . i i | A 1| 67 ?2?%%“ - Cimiseni -Mereni. | 3509 | 3274 | 065 | Mereni 173214 | 273214
3 | Colmatarea fisurilor (crapiturilor) m.l. 10 871,00 198,00 9 287,00 1.386,00 Delactu — Cimiseni — Mereni
— . . P~ | - - | 2 | G actu - Limigent = Verenl | a0 | 32,00 | 320 16 837,82 | 16837,80
4 Reparajia drumurilor impietruire fiird km 509.01 0.00 19.50 469,51 - G106 o
|| adaus de material | | ' [ | ' | ' Total raionul Anenii Noi 3,85 19 569,96 | 19 569,94 W
5 | Profilarea drumurilor pietruite km 5 810,18 0,00 255,40 5554,78 =
I i T - i 1 T T Raionul Basarabeasca =
6 | Thierea §i nivelarea acostamentelor o 4 723,99 330,60 1092,12 3301,27 R26 - Ivanovea - lordanovea- E .
L ° ] o . | weceri | _ . _ . (NI EE R It 2096 | 22,40 | 153 | SEEERE 0,0 0.0 o
|7 | Instalaren indicatoarelor rutiere | obue | 8365 | 564 | 2867 | 4934 | Total raionu] Basarabeasca 1,53 0,0 0,0 E
e
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2 3 [« T 5 1 [ 7 & ] i 2 3 q 3 [ 7 [] ]
Raionul Briceni G4 - Lipeani - Tetcani - .
240 | 1442 0 1 G3 | Loatmiv . Edinet - M5 24,20 | 27,90 170 Lopatnic 951758 | 951738
M35 — Lipeani — Balasinesti — Balasinesti -
G4 | Corjeuti Timove - MS 17,00 | 21,71 4,71 Corjeutt 16049,68 | 16 049,68 Total raionul Edinet 3,20 9517,58 | 951758
21,71 | 22,64 0,93 Raionul Filesti
Total raionul Briceni 7,66 16 049,68 | 16 049,68 1 _ _ cami 0,00 3,95 195 Izvoare
: G2 | o~ Ievoare = Stolnicen: 1909423 | 1909423
Ralonul Cahul 2 culeni - R1 4,40 5,52 1,12 Izvoare
G141 | Vuleinesti — Colibagi - R34 15,59 | 19,91 4,32 Colibagi 2500946 | 2500946 Total rajonul Filesti 5,07 19094,23 | 19 094,23
Total ralonul Cahul 4,32 2500946 | 2500946 Raionul Floresti
Raionul Caldrasi 1| Gy | ohd-Hrop-Coturesiide | ygs0 | 2098 | 148 | LIS 6966,64 | 6 966,64
Rl | Acces caire s, Bahnut 70,20 0,40 | Bahmut 109643 | 100643 P P
Gos | R - Calarasi — Pirjolieni - 1145 | 1275 130 Buds- 580141 580141 Total raionul Floresti 1,48 6 966,64 6 966,64
Cabhiesti Pirjolteni Raionul Glodeni
Total raionul Cilirasi 1,70 6 897,84 6 897,84 R7 - Petruseni
- seni — Camenca - Camenca -
Ralonul Cantemi 1| G2 | s 768 | 12,69 501 Petruseni 18442,96 | 18 442,96
G132 2315‘— Barisn';’ac]la - Taraclia de 28.40 | 30,40 2,00 Tarancute §827,47 882747 Total raionul Glodeni 5,01 1844296 | 18 442,96
’ c’fr_ 1 raionul C i 2,00 882747 | 882747 Ralonul Miaceqt
otal raionul Cantemir 5 y 5 1 425 [rE 298 Dancu
Ralopul Chugent 2 | G99 | M1-Leugeni- L R34 | 723 | 834 1,11 Ci 18572,37 | 1857237
G118 - Coscalia - Plop - 17,68 | 19,11 1,43 Baccelia = Leujem — Leova = » v . igara . ,
Ge Baccealia - R30 3,87 5,00 1,13 Coscalia 10458,34 | 1045728 k] 8,84 9,78 0,94 Cipara
G122 = Zlofi = Chircliestii ; 5 Total raionul Hincesti 5,03 18 572,37 | 18572,37
G121 : . 28,43 | 29,53 1,10 Baimaclia 441504 | 431504
;1"1;‘ Tg:‘@? - ::]5 Ralonul Ialoveni
~ Céinari - Salcuta — : T = R ——
G118 R26 6,84 10,18 3,34 5564,03 5 564,03 \ G104 gg;il\—{(;ostesu Molesti 27,54 | 20,05 151 g;ig:::m 6 832,00 6 831,99
Total raionul Céuseni 7,00 2033741 | 20 336,35 2 11,80 | 12,90 1.10
. ! . Vesieod
___ RaionulCimistia 3| G103 | M1- Vasieni - R3 443 (1523 | oo | o 803682 | 803681
G127 f*fa;;f%l’gl;’ -Maximeni | 1510 | 1603 | 093 | Maximeni 0,00 0,00 4 1770 [ 1890 | 120 | Rusestii Noi
M3 — Sagaidacul Nou — Satul M35 = Biljata = Maximovca =
G122 | \ou - Mibailovea - R26 509 1 519 0,10 0,00 0,00 5 GG Mére;ié ~ Chetrosu - Gangura | 26,94 | 30,90 1,96 Pulioi 10559,90 | 10 505,08
~ Gl
G122 - Zlofi - Chirciegtii
G121 | Noi - Taraclia - R26 000 | 020 0.20 0,00 0,00 Total raionul Ialoveni 8,57 2542872 | 2537386
Sapaidac - Raionul L
G122, | G122 - Sagaidac - Valea 000 | 020 | 020 0,00 0,00 - BN Sirma -
Periei 1 G99 | M1 - Leugeni - Leova - R34 32,80 | 34,50 1,70 . T812,87 T 812,87
G122,1 | G122 - Sagaidac - Valea s | o278 | 100 503234 | 503234 Sacata-Razes]
" | Periei ' ! ’ ' " Total raionul Leova 1,70 7 812,87 7 812,87
Total raionul Cimislia 2,43 5032,34 5032,34 Raionul Nisporeni
Raionul Criuleni s e . Siscani-
G91 - Marinici - $iscani — S
G69 | G68 - Ustia - Mascauti - G72 | 12,60 | 1423 | 1,63 | Mascami 574809 | 5748,09 P69 Iy BT T AT | Mariniek 1479760 | 1479441
Total ralonul Criulent 1,63 574809 | S748,09 2 | G941 | G94-Bolduresi-G89 334 | 516 182 | Bolduresti 698746 | 6 987,46
R e Ratonul Donduseni - Total raionul Nisporeni 6,09 2178506 | 21781,87
- ova - Gagpar — irmova-
G16 | Cupcini - MS 525 | 122 1,97 CodrmtiNoi | 759973 | 759973 Raionul Ocnifa ‘
Total rajonul Donduseni 197 759973 | 759973 1| oae | il oBmovw-Gibovas g | g | a3 | prmoves 6271739 | 627739
5 l:;""“;';;‘:’”"'“ T Total raionul Ocnifa 1,30 627739 | 6277,39
Gy | R12 - Mindic - Zgurita - : ’ : gun a §532,84 | 532,84 Raionul Orhei
Mareulesti - R13 8392 | 2473 0.81 Zgurita G72 - Bréinegti - Complexul
Total raionul Drochia 1,75 853284 | 853284 1 | G73 | istoric-cultaral ,,Orheiul 430 | 7,85 3,55 919260 | 9192,60
Rajonul Edinef Vechi”- G69
Taotal raionul Orhei 3,55 9 192,60 9 192,60
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1] 2 | 2 4 I 5 1 3 7 I ]
Raionul Riscani
Gle  Timova Mihdileni Mihaileni -
1 Gi17 Riscani . R7 17,66 | 23,69 6,03 Riscani 2714222 | 2714222
Total raionul Riscani 6,03 27 142,22 | 2714222
Raionul Singerei
G50  Driginesti - Cotiujenii .
1 G55 | Mici Copaceni R6 17,56 | 1833 0,77 Copaceni 324228 | 324228
2 5,000 5,40 0,40 Pepeni
3 G56 | R6 Prepelita Balasesti 860 | 9,76 1,16 } 6 747,85 6 747,85
4 976 10,33 0,57
‘Total raionul Singerei 2,90 9 990,13 9 990,13
Raionul Soldinesti
Sestaci -
1 : 2338 | 26,93 355 .
Gap | RIS Japea Sestaci Soldanesti 1842585 | 1842585
2 ? oo 20,74 | 22,02 1,28 Sestaci
R9 - Dobruja - Ignetei -
3 G4o Scorteni - Codral Nou - R14 734 15,55 821 4401335 | 4401335
Total raionul Soldinesti 13,04 6243920 | 62 439,20
Raionul Soroca
(12 Badiceni Baxani .
1 Schineni Vanina G35 21,20 | 2264 1,44 Vantina
GI3 : 911981 | 911981
il Badicen: Baxani . .
2 Schineni Vantina G35 1346 | 1426 0,80 Schineni
‘T'otal raionul Seroca 2,24 911981 911981
Raionul Stefan-Vodi
1 By} Telmaza Olinesti | 4555 | 4757 | 102 | Croemaz
Gli4 — - 830657 | 830657
2 O3 Talmaza Olinesti | 4443 | 4604 | 121 | Crocmaz
R30 - Ermoclia - Alava -
3 Glie Lazo - Volintir 0,00 4,00 4,00 2415723 | 24 157,08
‘Total raionul Stefan Voda 6,23 33 463,80 | 32 463,65
Raionul Straseni
1| G S“E‘m' Scoreni - Danceni | 6 50 | 63 133 | Scorcni 583146 | 583146
Total raionul Striseni 1,33 593146 583140
- Telenesti
G64 - Telenesti - Ciulucani - Cisla-
1 G65 Mindresti - Ghili . M5 .67 10,66 299 Ghiliceni- 14 875,18 14 875,18
A i - Crhilicenm - VA festi
Total raionul Telenesti 299 14 875,18 | 14 875,18
: Ungheni
1 930 941 0,11
2 11,53 11,87 035
3 12,22 12,35 0,13 Costuleni
4 Ungheni  Birboieni 13,89 | 13,98 0,09
G9l . 732195 732195
5 ! Nemteni M1 14,57 | 1483 0,26 ’ ’
6 18,73 18,79 0,06
7 19,45 19,69 0,24
8 2437 | 2456 0,19 Macaresti
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1 2 3 4 3 & 7 g g
9 2461 | 24,65 0,04
10 2481 | 2507 026 Fi
11 25,62 | 25,79 0,17
12 26,06 | 26,18 0,12
13 2622 | 2640 0,18
14 26,64 | 2697 033
15 2707 | 27.31 024
16 2737 | 2748 011
‘Total raionul Ungheni 289 7321,95 732195
UTA Gigiuzia
1 | G142 | M3 - Vulcanesti - Erulia 375 | 516 1.41 ::'::?{i’;‘ 714954 | 714954
Total UTA Gagiuzia 141 T149,54 | 714954
Total Program 108,55 443 028,51 | 442 972,47

Pentru asigurarea calititii $i durabilititii lucrdrilor conform caietelor de sarcini si a
normativelor in vigoare, lucriirile care nu au fost executate pini la data de 08.12.2023 au fost
conservate si stopate cu ulterioard continuare a acestora in prima jumitate a anului 2024.

Capitolul 5. Reparatii capitale ale drumurilor si podurilor

Conform Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri
publice nationale in anul 2023, pentru reparatii capitale ale drumurilor si podurilor au fost alocate
613 000 mii lei din care au fost valorificati 612 483,20 mii lei, ce constituie 99,92%.

Impedimentele care au condus la tergiversarea executiei lucririlor la unele obiective, sunt
datorate declansirii unor obstacole in afara contractului partilor contractante, care nu s-au putut
evita sau depdsi, cum ar fi:

- conditiile climaterice nefavorabile pentru executia lucririlor de drum in perioada martie-
mai cind au fost inregistrate precipitatii considerabile sub formi de ploaie;

- deficiente de logistici cu privire la aprovizionarea cu materiale pentru constructii, necesare
pentru implementarea proiectelor, ca urmare a situatiei create in Ucraina, inclusiv necesitatea
identificirii unor noi furnizori, dupi caz redirectionare citre alte ciii de transport;

- modificari a solutiilor de proiect datorate inlocuirii materialelor previzute in proiectul de
execufie si/sau modificarea tehnologiei de realizare a lucririlor, ca urmare imbunititind parametrii
tehnici a obiectivului;

- includerea lucririlor suplimentare datorate necorespunderii proiectului de executie cu
situatia de facto si/sau omiterea unor volume de lucriri care nu s-au putut identifica la etapa de
proiectare, insi fird de care a fost imposibili continuarea lucririlor, tergiversarea publicirii
acordurilor aditionale;

- insuficienta de muncitori rutieri in activitatea de implementare a proiectelor, precum si
lipsa personalului calificat in domeniul drumurilor, in cadrul activititii antreprenorilor;

- licitatiile privind obiectivele noi incluse in program, au putut fi demarate doar dupd
aprobarea Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice
nationale pe anul 2023, inclusiv au fost atestate retineri din cauza termenului necesar procedurii
de licitatie 1 a unor contestatii. Totodatd, o buni parte a obiectivelor noi incluse, au necesitat
lucriri de actualizare a documentatiei de proiect si deviz, fapt ce a generat nerespectarea graficului
de demarare a lucririlor.

Drept urmare, din cauza influentei tuturor factorilor sus mentionafi asupra activititii
antreprenorilor (partial si a beneficiarului), s-a condus involuntar la neincadrarea in termenii
graficului de executare a lucririlor.

De mentionat ¢i progresul fizic de executie a lucririlor la unele obiecte, depiseste progresul
valorificiirii mijloacelor financiare, aspect ce denoti faptul ¢d pani la finele anului curent, au fost
valorificate aproape 100% din mijloacele financiare alocate, cele nevalorificate se datoreazi
faptului ¢ unele lucriri, din caietul de sarcini la obiectele care au fost finalizate la sfarsitul anului
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2023, vor fi excluse iar o parte din mijloace alocate au fost preconizate pentru demararea licitatiilor
la 6 obiective.
Informatia privind valorificarea mijloacelor financiare in perioada ianuarie — decembrie

2023 este prezentati in tabelul nr. §:

Tabelul 8 - Reparatia capitalid a drumurilor si a constructiilor ingineresti

Volumul Valoarea . A
Indice . ) T'ronsonul, total al lucririlor ‘Tipul lucrarilor
Nr drum. Denumirea drumurilor (km) alocatiilor, tionate
(mii lei) (mii lei)
1 2 3 4 5 6 8
Obiective de tranzitie
Frontiera cu Roménia- Constructia podulu
1 M1 | Leuseni-Chisindu-Dubdgsari- 95,3963 46 100 46 100 si pasajului peste
frontiera cu Ucraina (Etapa II) calea feratd
Frontiera cu Roménia- Recon .
2| Ml Lcu.gf:m-Chlq.mél{—Duhémn- 104,5-105.4 100 0 sectorului de d
frontiera cu Ucraina
Frontierd cu Roménia-
3 M1 | Leuseni-Chisiniu-Dubdsari- 108,97 11727 11727 Reparatia poduli
frontierd cu Ucraina
Chisindu-Cimislia-Vulcinesti-
4 | M3 | Giurgiulesti-fronticra cu 41,96 4565 4557 Reparatia Podului
Rominia
Fronticra cu Ucraina-Criva- Reparatia noduohui
5 M5 | Bilti-Chisindu-Tiraspol-fr. cu 133,00 49 864 49 864 rutier in preajma or.
Ucraina Bilgi
Frontiera cu Ucraina  Criva
6 | M5 | Bilti Chiginin Tiraspol 264,00 29415 29415 Reparatia podului
frontiera cu Ucraina
7 R6 | Chisinin  Orhei  Bilti 132,08; 136,45 50 0 Reparatia podurilor
R& Donduseni Drochia . .
8 | RI2 Pelinia M5 59.96 50 0 Reparatia poduli
9 | RI5 | M5-Glodeni 17,79-18.26 2830 2826 Reparatia drumului
Bilti Filesti Sculeni . .
10| Rl6 Ungheni 62,38 13 900 13 856 Reparatia podului
11 | R16.1 | R16  frontiera cu Rominia 0,00-1,165 11 600 11 600 Reparatia drumului
12 | R21 | Orhei - Bravicea - Célirasi 21,20-27,83 10 000 10000 Reparatia drumubui
13 | R21 | Orhei - Bravicea - Clérasi 27,83-34.20 33 556 33 556 Reparatia dromubui
Reparatia drumubui
14 | R26 | Bender Ciuseni Cimislia 23,70-46,55 50 0 si podurilor (4
buc.)
15| R26 | Bender Ciugeni Cimislia 75,2-75,63 32 864 32 864 Reparatia drumului
Anenii Noi - Cingeni  Stefan
Vodi  frontiera cu Ucraina Constructia
16 | R30 {drum de ocolire a s. Troita 06 66141 66141 drumului
Noud)
R6  Binesti  Telenesti Asigurarea
17 | G64 | Budidi M5 (conform 13 16 956 16956 stabilitatii
sectoarelor reproiectate) terasamentelor
18| Grog | oo Sefie-Clrpineni Mingie- | 5 43420 43420 | Reparatia drumului
19 | G1o8 1:)45_1: loresti-Anenii Noi (etapa | g 4 1 og 1379 1379 | Reparatia drumului
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1 2 3 4 3 6 &
20 | G109 | Delaciu  Bulboaca R2 7.99-9.13; 50 0 R ia drumului
N e 134-19.43 eparatia ui
M3 Sagaidacul Nou  Saml - .
21 | G122 Nou Mihailovea R26 5.14-18,08 23 200 23110 Reparatia drumului
Cimislia largara - Sarata
22 | G125 | Noud, (conform sectoarclor | 2.40-7,70 T1 952 T1 887 Reparatia dromului
reproiectate)
Constructia drumului de acces Constructia
de la punctul de trecere a drumului
frontierei de stat Leova
23| fin Bumbita,  citre ruurml 359 143 231 143 231
national G99, ocolind or.
Leova
Total obiecte de tranzitie 612 900 612 484
Obiective noi
Frontiera cu Ucraina-Criva- 182.00
24 | M5 | Bilti-Chisindu-Tiraspol-fr  cu 182‘40- 500 0 Reparatia dromului
Ucraina "
Reparatia dronmului
Bender Copanca  Plop- - v
25| G113 Stiubei - Caugeni 28,76-35,07 500 0 Elulzo)dm'llor (4
‘T'otal obiecte noi 100 0
| | rorsf GENER4L: | 613000 | 612484

Capitolul 8. Exccutarca lucririlor de proicctare, cvaluare a drumurilor si
procurarca terenurilor
La capitolul ,Executarea lucririlor de proiectare, evaluare a drumurilor si procurarea
terenurilor”, conform Programului de proiectare pentru drumurile publice nationale, inclus in
Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice nationale in anul
2023, in perioada ianuarie-decembrie au fost valorificate mijloace financiare in valoare de
96 960,00 mii lei din 101 060 mii lei alocati, ceea ce constituie 95,5%.

Realizarea functiilor de beneficiar cuprinde si o supraveghere tehnicd care necesiti
cunoastere profundi, profesionistd, a situatiei curente a drumurilor. Intru realizarea acestei functii
in cadrul 1.5, “Administratia de Stat a Drumurilor™ activeazi serviciul supraveghere. Lucririle de
reparatie si intretinere a drumurilor contractate sunt receptionate si admise pentru achitare numai
dupd avizul responsabilului tehnic atestat.

CGestionarea drumurilor publice nationale

Gestionarea drumurilor publice nationale este destinata sa:

- garanteze o pistrare corespunzitoare si la un cost rezonabil a retelei de drumuri publice
nationale;

- garanteze o durabilitate corespunzitoare a retelei de drumuri publice nationale in prezent
si pe o perspectivi de lungi durati;

- s tindi spre o optimizare a raportului cost/beneficiu in sistemul de transport rutier.

La aceasta parte de cheltuieli se atribuie:

- Capitolul 7. Gestionarea drumurilor publice (inclusiv cheltuieli de arbitraj si judecati);

- Capitolul 12. Procurarea utilajului si echipamentului.

Capitolul 7. Gestionarea drumurilor publice (inclusiv cheltuieli de arbitraj s1 judecata)

La acest capitol au fost planificate mijloace financiare in suma de 103 690,0 mii lei. in
perioada ianuarie - decembrie 2023 au fost executate lucriiri in valoare totali de 103 713,1 mii lei,
cea ce constituie 100,02 %.

in cadrul gestiondrii drumurilor publice nationale pe parcursul anului 2023 au continuat
lucririle de formare a bazei de date rutiere si de evaluare a stirii tehnice a partii carosabile a
drumurilor publice nationale.

Rezultatele misurdrilor instrumentale ale indicelui international al planeititii IRI, pentru
drumurile publice nationale, efectuate in anul 2023, este prezentati in figurile 3-5. O comparare
reprezentativii a evolutiei stirii tehnice a retelei drumurilor, efectuati pentru perioada 2018-2023
prezentatd in figura 6.

Capitolul 12. Procurarca utilajului si echipamentului

Conform Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile
publice nationale pe anul 2023, pentru ,,Procurarea utilajului si echipamentului”, au fost alocate
mijloace financiare in sumi de 2 208,2 mii lei.

Pentru dotarea laboratorului de incerciri al 1.8. ~Administratia de Stat a Drumurilor™ au fost
preconizate mijloace financiare in suma de 1 444,8 mii lei. in urma desfisurdrii licitatiei publice a
fost desemmnat cistigitor compania S.R.L. ,,Tecnos Quality™ care a livrat utilajul contractat in
valoare de 1 444.8 mii lei, cea ce constituie 100,00 %.
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Totodatd, pentru extinderea sistemului de misurare a traficului pe drumurile publice
nationale au fost planificate si valorificate mijloace financiare in valoare de 7334 mii lei.

Pentru extinderea sistemului de prognoze si control al conditiilor de circulatie prin suplinirea
utilajelor meteo rutiere au fost planificate mijloace financiare in volum de 30 mii lei. A fost
desfasurati si anulati licitatia publici in conformitate cu legislatia in vigoare.

Suplimentar in Program au fost repartizate mijloace care nu pot fi atribuite la exercitarea
functiilor de beneficiar sau la gestionarea drumurilor cum ar fi:

Capitolul 6. Elaborarea si adaptarea documentelor normative, a regulamentelor si

a specificatiilor tehnice etc.;

Capitolul 11. Cofinantarea proiectelor de reabilitare a drumurilor.

Capitolul 6. Elaborarea si adaptarca documentelor normative, a regulamentelor si

a specificatiilor tchnice ete.

In anul 2023, la Capitolul 6 ,Elaborarea si adaptarea documentelor normative, a
regulamentelor si a specificatiilor tehnice etc.” al Programului privind repartizarea mijloacelor
fondului rutier pentru drumurile publice nationale pe anul 2023, au fost repartizate mijloace
financiare in sumi de 571,1 mii lei, din contul ciirora a fost continuati activitatea de elaborare a
urmiitoarelor documentelor normative:

- Modificare NCM D.02.01 Proiectarea drumurilor publice;

- Adaptare Metodologie privind efectuarea receptiei lucririlor de intretinere si reparare
curentd drumuri, poduri;

- Elaborare Instructiuni privind evidenta tehnici a drumurilor;

- Elaborare Instructiuni privind evaluarea costurilor drumurilor publice si capitalizarea
cheltuielilor de reparatie si intretinere a drumurilor;

- Adaptare Normativ privind fundatii din piatrd spartd si/sau amestec optimal si straturi
rutiere din agregate naturale stabilizate cu ciment sau lianti hidraulici rutiert;

- Adaptare Normativ privind organizarea lucririlor de drumuri;

- Adoptare Normativ privind proiectarea podurilor si podetelor;

- Adaptare Instructiuni tehnice pentru marcaje rutiere;

- Revizuirea CP D.02.12:2014 _ Recomandiri metodice pentru reabilitarea imbricimintilor
rutiere si fundatiilor prin metode de reciclare la rece”.

Totodati, din contul acestor mijloace a fost elaborat proiectul hotiririi Guvernului cu privire
la instituirea Sistemului informational ,Registrul drumurilor publice”.

Capitolul 11. Cofinantarca proicctelor de reabilitare a drumurilor

in conformitate cu Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru
drumurile publice nationale pe anul 2023, la capitolul ,,Cofinantarea proiectelor de reabilitare a
drumurilor” au fost alocate 35 000 mii lei. in perioada ianuarie - decembrie 2023 au fost

valorificate mijloacelor financiare in suma de 35 000 mii lei, ce constituie 100,00 % din suma
alocatd, pentru cofinantarea obiectivelor implementate de ciitre ADR Centru si cofinantarea
constructiei drumului regional (G82.2 M5 — Sireti — Rogcani — R1.

9. Concluzii:

9.1. Pe parcursul anului 2023 din contul mijloacelor fondului rutier au fost executate lucrin
de intretinere si reparatie a drumurilor publice nationale in sumi de 2 326 494,9 mii. lei, inclusiv:

- Intretinerea de rutind/curenti pe timp de vari — 499 044,0 mii lei;

- intretinerea de rutini a drumurilor publice nationale pe timp de iarna — 152 148,6 mii lei;

- Lucrari si servicii pentru intretinerea periodica — 153 568,7 mii lei;

- Lucrari privind reparatii la drumuri si poduri — 667 798,5 mii lei;

- Reparatii capitale ale drumurilor si podurilor - 612 483,2 mii lei.

- Elaborarea si adaptarea documentelor normative, a regulamentelor si a specificatiilor
tehnice etc. - 71,1 mii lel.

- Giestionarea drumurilor publice (inclusiv cheltuieli de arbitraj §i judecatd) - 103 713,1
mii lei.

- Executarea lucririlor de proiectare, evaluarea drumurilor si podurilor, procurarea
terenurilor - 99 989.6 mii lei.

- Cofinantarea proiectelor de reabilitare a drumurilor (conform anexei nr. 2) - 35 000 mii
lei.

- Procurarea utilajului si a echipamentului - 2 178,1 mii lei.

9.2 In anul de raportare a fost imbunititita starea drumurilor publice nationale pe 198,35
km, inclusiv:

- prin lucriri de reparatii capitale (conf. tab. ¥) au fost reabilitati -

50,74 km de drumuri, $i reparate 10 poduri;

- prin intretinere periodici (conf. tab. 7) au fost imbunitititi/majoratd durata de exploatare
a 147,61 km de drumuri si realizate lucriri de intretinere periodici la 7 poduri de sosea;.

Pe restul retelei de drumuri publice nationale au fost executate lucriiri de intretinere curenti,
ce a permis mentinerea practicabilitigii drumurilor pe tot parcursul anului.
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